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제1조 2016학년도 이리마한초등학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 1,740,788,000원으로 하며, 세

입�세출의 명세는 세입�세출예산서와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리마한초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,740,788 1,765,356 -24,568 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 100 13,057 0.7

학생복지/교육격차 해소 23,571 750,604 43.1

기본적 교육활동 15,867 258,868 14.8

선택적 교육활동 -57,561 301,869 17.3

교육활동 지원 -542 98,219 5.6

학교 일반운영 -6,003 317,246 18.2

학교 재무활동 0 925 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,785 1,051,470 60.4

자체수입 학부모부담수입 -81,311 650,753 37.3

자체수입 행정활동수입 -42 7,558 0.4

기타수입 전년도이월금 0 31,007 1.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,051,470 994,685 56,785

1.교육비특별회계이전수입 1,051,470 994,685 56,785

1.교육비특별회계전입금수입 1,051,470 994,685 56,785

1.학교회계전입금 1,051,470 994,685 56,785

1.학교운영비전입금 742,565 742,565 0

2.목적사업비전입금 308,905 252,120 56,785
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (30,034,000

원 × 1교) - 19,530,000원 =
10,504,000

유치원시간제기간제교사인건비 : (45,422,000원

 × 1교) - 45345000 =
77,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (31,400,000원 

× 1교) - 30,400,000원 =
1,000,000

(성립전)유아학비지원금 : (47,099,000원 × 1

교) - 35,219,000원 =
11,880,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (13,088,000원 

× 1교) - 10,744,000원 =
2,344,000

(성립전)친환경쌀구입비 : (11,184,000원 × 1

교) - 9,178,000원 =
2,006,000

(성립전)친환경우수농축수산물구입비 : 

(15,702,000원 × 1교) - 12,888,000원 =
2,814,000

(성립전)전국소년체육대회 선수훈련비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 800,000원 =
1,200,000

전국소년체육대회 선수훈련비 : (800,000원 × 

1교) - 2000000 =
-1,200,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (1,054,000원

 × 1교) - 596,000원 =
458,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (1,105,000원

 × 1교) - 1,054,000원 =
51,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(27,012,000원 × 1교) - 20,431,000원 =
6,581,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (16,038,000

원 × 1교) - 735,000원 =
15,303,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 458,000원 × 

1교 =
458,000

전국소년체육대회  선수훈련비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

책꾸러미지원비 : 1,525,440원 × 1교 = 1,526,000

유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 :

 383,000원 × 1교 =
383,000

2.자체수입 658,311 739,664 -81,353

1.학부모부담수입 650,753 732,064 -81,311

1.수익자부담수입 650,753 732,064 -81,311

1.급식비 270,836 295,104 -24,268

1.급식비 270,836 295,104 -24,268교직원급식비 : -2,221,000원= -2,221,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

우유급식비 : -22,047,000원= -22,047,000

2.방과후학교활동비 280,113 340,400 -60,287

1.방과후학교활동비 280,113 340,400 -60,287방과후활동교육비 : -46,062,000원= -46,062,000

돌봄교실간식비 : -700,000원= -700,000

원어민영어교육비 : -13,525,000원= -13,525,000

3.현장체험학습비 38,551 38,551 0

1.현장체험학습비 38,551 38,551 0

4.청소년단체활동비 9,716 18,245 -8,529

1.청소년단체활동비 9,716 18,245 -8,529아람단활동비 : -7,912,000원= -7,912,000

걸스카우트활동비 : -617,000원= -617,000

5.졸업앨범대금 4,438 4,545 -107

1.졸업앨범대금 4,438 4,545 -107졸업앨범비 : -107,000원= -107,000

6.누리과정비 47,099 35,219 11,880

1.누리과정비 47,099 35,219 11,880(성립전)유아학비지원금 : 11,880,000원×1식= 11,880,000

2.행정활동수입 7,558 7,600 -42

1.사용료및수수료 5,500 5,400 100

1.사용료및수수료 5,500 5,400 100

1.사용료 5,500 5,400 100시설 사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.자산수입 242 200 42

1.자산매각대 242 200 42

1.자산매각대 242 200 42자산매각대금 : 42,000원×1회= 42,000

3.기타행정활동수입 1,816 2,000 -184

1.이자수입 1,186 1,500 -314

1.이자수입 1,186 1,500 -314예금이자 수입 : -314,000원= -314,000

2.기타행정활동수입 630 500 130

1.기타행정활동수입 630 500 130잡수입 : 130,000원×1회= 130,000

3.기타수입 31,007 31,007 0

1.전년도이월금 31,007 31,007 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 31,007 31,007 0

1.순세계잉여금 31,007 31,007 0

1.순세계잉여금 31,007 31,007 0

세입합계 1,740,7881,765,356 -24,568

3 발행일 : 2017-02-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,057 12,957 100

1.기타 교직원보수 2,767 2,767 0

1.교직원대체인건비 2,767 2,767 0

1.교원대체인건비 2,767 2,767 0

1.기간제교원인건비 2,767 2,767 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,290 10,190 100

1.교직원연수 6,290 6,190 100

1.자율직무연수 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.교직원워크숍 3,240 3,140 100

1.일반수용비 100 0 100시설이용료  50,000원×2회= 100,000

2.여비 3,140 3,140 0교직원워크숍 여비  -85,000원= -85,000

부장교사 워크숍 여비  85,000원×1회= 85,000

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.수업탐구 교사공동체운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 750,604 727,033 23,571

1.급식 관리 333,452 332,592 860

1.학교급식운영 333,452 332,592 860

1.우유급식비 20,523 42,570 -22,047

1.우유대금 20,523 42,570 -22,047급식용우유대금  -22,047,000원= -22,047,000

2.급식식품비 265,825 257,911 7,914

1.급식용식재료비 265,825 257,911 7,914식재료구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)식재료구입비  7,164,000원×1식= 7,164,000

학부모급식공개(학교지원)  -250,000원= -250,000
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경정

예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 26,326 28,987 -2,661

1.일반수용비 17,376 18,157 -781교육비  -95,000원= -95,000

가스안전검사비  -10,000원= -10,000

식기류세균검사비  -3,000원= -3,000

급식기구수선비  -733,000원= -733,000

음식물쓰레기처리수수료  -450,000원= -450,000

급식전자조달시스템 수수료  -50,000원= -50,000

급식도우미사업비(학교지원)  20,000원×4

명×7일=
560,000

2.연료비 8,930 10,800 -1,870도시가스비  -1,870,000원= -1,870,000

3.기타공공요금 20 30 -10가스배상책임보험  -10,000원= -10,000

4.급식인건비 2,057 1,090 967

1.무기계약직원인건비 274 274 0  

2.기간제직원인건비 1,783 816 967
(성립전)급식종사원 대체인력비(목적)  

458,000원×1회=
458,000

(성립전)급식종사원 대체인력비(목적)  

51,000원×1회=
51,000

(성립전)급식종사원 대체인력비(목적)  

458,000원×1회=
458,000

5.급식기구확충비 18,721 2,034 16,687

1.비품구입비 18,721 2,034 16,687
급식용기구확충비(학교지원)  230,000원

×6회=
1,380,000

수저소독기구입비(목적)  4,000원×1회= 4,000

(성립전)급식기구구입비(목적)  3,825,750

원×4종=
15,303,000

2.보건 관리 24,890 24,830 60

1.학생및교직원보건안전관리 16,789 16,789 0

1.보건교육 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,520 3,520 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.보건실운영 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

3.학생건강검사 5,410 5,410 0

1.학생복지비 5,410 5,410 0  

2 발행일 : 2017-02-14
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학교안전공제회비 2,156 2,156 0

1.학생복지비 2,156 2,156 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교운영(목적사업비)3,003 3,003 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,753 1,753 0  

2.학교환경위생관리 8,101 8,041 60

1.학교환경위생관리 8,101 8,041 60

1.일반수용비 8,101 8,041 60수질검사수수료  60,000원×1회= 60,000

3.교육격차 해소 336,024 316,563 19,461

1.급식비지원 223,065 223,065 0

1.무상급식지원(유) 9,834 9,834 0

1.학생지원금 9,834 9,834 0  

2.무상급식지원(초) 213,231 213,231 0

1.학생지원금 213,231 213,231 0  

2.방과후학교활동비지원 63,960 56,379 7,581

1.방과후학교대상자지원 31,012 24,431 6,581

1.학생지원금 31,012 24,431 6,581
(성립전)방과후학교대상자지원  131,620원

×50명=
6,581,000

2.돌봄대상자지원 31,400 30,400 1,000

1.학생지원금 31,400 30,400 1,000
(성립전)돌봄대상자지원(목적)  1,000,000

원×1식=
1,000,000

3.특수교육대상자 방과후학교지원 1,548 1,548 0

1.학생지원금 1,548 1,548 0  

3.현장체험학습비지원 1,900 1,900 0

1.저소득층 학생 현장체험학습 지원 1,900 1,900 0

1.학생지원금 1,900 1,900 0  

4.누리과정비지원 47,099 35,219 11,880

1.누리과정지원 47,099 35,219 11,880

1.학생지원금 47,099 35,219 11,880
(성립전)유아학비지원  11,880,000원×1식

=
11,880,000

4.학생복지 56,238 53,048 3,190
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.놀이학교운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.사제동행멘토링운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.원예치료운영 2,560 2,560 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 880 880 0  

2.학생복지운영 50,238 47,048 3,190

1.졸업앨범제작 4,461 4,568 -107

1.일반수용비 23 23 0  

2.교육운영비 4,438 4,545 -107졸업앨범 제작(수익자)  -107,000원= -107,000

2.학생용교과서 구입 45,777 42,480 3,297

1.교육운영비 45,777 42,480 3,297학생용교과서 구입비  3,297,000원×1회= 3,297,000

3.기본적 교육활동 258,868 243,001 15,867

1.교과 활동 172,576 147,645 24,931

1.교과활동지원 24,936 25,267 -331

1.교사용교과서(지도서) 구입 3,297 3,297 0

1.교육운영비 3,297 3,297 0  

2.학습준비물구입 19,839 19,770 69

1.학습준비물 19,839 19,770 69학습준비물구입비  69,000원×1회= 69,000

3.보결수업관리 1,100 1,500 -400

1.운영수당 1,100 1,500 -400보결수업수당  -400,000원= -400,000

4.기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학교과활동 8,100 8,100 0

1.과학교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.체육교과활동 24,203 23,575 628

1.체육교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.스포츠강사운영(목적사업비) 21,603 20,975 628

1.기간제교원인건비 19,717 19,165 552퇴직적립금  32,000원×1회= 32,000

연차수당(학교지원)  520,000원×1회= 520,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,786 1,710 764대보험기관부담금  76,000원×1회= 76,000

5.예술교과활동 2,250 0 2,250

1.음악교과운영 2,250 0 2,250

1.학습준비물 2,250 0 2,250악기구입  30,000원×25개×3종= 2,250,000

6.외국어교과활동 34,350 23,846 10,504

1.영어체험교실운영 2,443 2,443 0

1.교육운영비 2,443 2,443 0  

2.도서구입비 0 0 0  

2.영어회화전문강사운영 31,907 21,403 10,504

1.기간제교원인건비 29,298 19,430 9,868(성립전)인건비  2,158,660원×3월= 6,476,000

(성립전)연차수당  1,138,000원×1명= 1,138,000

(성립전)퇴직금  2,254,000원×1명= 2,254,000

2.일반수용비 20 20 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,489 1,853 636

(성립전)4대보험기관부담금  212,000원×3

월=
636,000

7.특수교육교과활동 2,995 2,995 0
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1.전일제통합학급운영 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.특수교육대상자 치료지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

8.유치원교과활동 72,742 60,862 11,880

1.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.입학식 및 졸업식 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0  

3.교과활동지원 4,250 4,250 0

1.운영수당 250 250 0  

2.학습준비물 4,000 4,000 0  

4.교과운영 4,536 4,536 0

1.교육운영비 4,536 4,536 0  

5.독서활성화지원 360 360 0

1.도서구입비 360 360 0  

6.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.어린이날 행사 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.학부모지원 800 800 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

11.꿈나무잔치 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.학습발표회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.체육대회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0  

14.학생보건안전관리 308 308 0

1.학생복지비 308 308 0  

15.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

16.유아학비지원(교육과정) 25,691 19,211 6,480

1.교육운영비 25,691 19,211 6,480(성립전)간식비  85,000원×20종= 1,700,000

(성립전)교육활동경비(만4세)  292,000원

×5회=
1,460,000

(성립전)교육활동경비(만5세)  664,000원

×5회=
3,320,000

17.유아학비지원(방과후과정) 21,408 16,008 5,400

1.운영수당 7,500 5,820 1,680
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×56

회=
1,680,000

2.교육운영비 13,908 10,188 3,720(성립전)간식비  100,000원×11종= 1,100,000

(성립전)교육활동경비  524,000원×5회= 2,620,000

2.창의적 체험활동 86,292 95,356 -9,064

1.자율활동 19,010 19,010 0

1.종합학습발표회 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0  

2.다문화이해교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  
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4.과학행사운영 1,365 1,365 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,215 1,215 0  

5.하모니카교육 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

6.학생체육대회 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

7.학생회활동지원 2,175 2,175 0

1.학생복지비 2,175 2,175 0  

8.스쿨팜운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 39,016 39,016 0

1.수학여행 14,120 14,120 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.교육운영비 14,100 14,100 0  

2.현장학습 24,896 24,896 0

1.교육운영비 24,588 24,588 0  

2.비품구입비 308 308 0  

3.동아리활동 22,960 32,024 -9,064

1.컵스카우트 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.아람단 운영 8,598 16,510 -7,912

1.교육운영비 410 410 0  

2.학생복지비 8,188 16,100 -7,912
아람단캠프 참가비(수익자)  -7,912,000원

=
-7,912,000

3.스포츠클럽 운영 4,932 4,932 0
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1.학생복지비 4,932 4,932 0  

4.걸스카우트 운영 1,869 2,486 -617

1.교육운영비 229 229 0  

2.학생복지비 1,640 2,257 -617
걸스카우트캠프 참가비(수익자)  -617,000

원=
-617,000

5.학생동아리운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

6.오케스트라 학생 동호회 운영 6,661 7,196 -535

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.학생복지비 1,709 1,400 309
솜리골예능발표회피복대여비  -1,200,000

원=
-1,200,000

동마루발표회피복대여비  665,000원×1회= 665,000

오케스트라 악기대여료  422,000원×2회= 844,000

3.비품구입비 152 996 -844오케스트라 악기구입비  -844,000원= -844,000

7.환경교육 동아리 운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.진로활동 5,306 5,306 0

1.나의꿈발표대회 운영 182 182 0

1.교육운영비 182 182 0  

2.자기이해활동 924 924 0

1.학생복지비 924 924 0  

3.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.선택적 교육활동 301,869 359,430 -57,561

1.방과후학교 운영 280,713 341,000 -60,287

1.방과후학교운영 240,813 300,400 -59,587

1.방과후학교 운영(수익자) 233,483 292,240 -58,757

1.운영수당 208,838 252,000 -43,162방과후강사료  -43,162,000원= -43,162,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 22,245 37,840 -15,595수업용품 구입  -2,070,000원= -2,070,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

원어민영어위탁운영비  -13,525,000원= -13,525,000

2.방과후학교보조인력 운영(수익자) 6,370 7,200 -830

1.운영수당 6,240 7,065 -825방과후보조인력수당  -825,000원= -825,000

2.기간제직원법정부담

금
130 135 -54대보험기관부담금  -5,000원= -5,000

3.특수교육대상자 외부방과후학교운영(수익자)960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.돌봄교실운영 39,900 40,600 -700

1.돌봄교실운영 39,900 40,600 -700

1.운영수당 28,212 28,152 60프로그램강사수당  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 11,213 11,973 -760물품구입비  -1,173,000원= -1,173,000

프로그램물품구입비(목적+학교지원)  

1,113,000원×1회=
1,113,000

간식비(수익자)  -700,000원= -700,000

3.기간제교원법정부담

금
475 475 0  

2.독서활동 16,046 14,520 1,526

1.독서활동운영 16,046 14,520 1,526

1.도서구입 14,696 13,170 1,526

1.도서구입비 14,696 13,170 1,526책꾸러미지원비(목적)  1,526,000원×1식= 1,526,000

2.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.독서활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.교기육성 5,110 3,910 1,200

1.교기운영 5,110 3,910 1,200

1.육상부 운영 4,710 3,510 1,200

1.교육운영비 4,710 3,510 1,200
(성립전)전국소년대육대회 대표선수 훈련

용품비(목적)  1,200,000원×1회=
1,200,000

2.합창부 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 98,219 98,761 -542
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1.교무업무 운영 19,569 19,569 0

1.교무학사운영 19,569 19,569 0

1.무시험진학설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.호국보훈의달 운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

3.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.졸업식행사운영 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0  

5.입학식행사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

6.교육과정설명회 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.어린이날 행사 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.선행상 시상 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.연구부 운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

10.학급문집 8,664 8,664 0

1.교육운영비 8,664 8,664 0  

11.학교환경정리 3,685 3,685 0

1.교육운영비 3,685 3,685 0  

12.교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.생활지도운영 61,062 61,062 0

1.학생생활상담지도 46,910 46,910 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생안전강화학교운영 46,407 46,407 0

1.일반수용비 46,407 46,407 0  

2.인성인권우수학급운영 503 503 0

1.교육운영비 503 503 0  

2.학교폭력예방 10,172 10,172 0

1.학교폭력예방활동지원 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0  

2.안심알리미서비스운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.학급자치활동프로그램운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.학생안전교육 3,980 3,980 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.체험중심 안전교육 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0  

3.학습지원실 운영 17,588 18,130 -542

1.방송실운영 739 1,500 -761

1.방송실운영비 739 1,500 -761

1.교육운영비 739 1,500 -761방송기기 수리비  -601,000원= -601,000

방송기자재 및 소모품 구입비  -9,000원= -9,000

방송부 간식비  -151,000원= -151,000

2.정보화실운영 16,849 16,630 219

1.학교정보화지원 16,849 16,630 219

1.교육운영비 7,630 7,130 500전산소모품 구입비  100,000원×5회= 500,000

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.기타자산취득비 219 500 -281소프트웨어 구입비  -281,000원= -281,000

6.학교 일반운영 317,246 323,249 -6,003
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1.학교기관 운영 112,745 113,385 -640

1.부서기본운영 43,589 44,889 -1,300

1.교장실운영 9,030 9,030 0

1.일반업무추진비 5,490 5,490 0교직원경조사비  -50,000원= -50,000

행사격려금  -6,000원= -6,000

교직원간담회경비  143,000원×1회= 143,000

학부모간담회경비  -10,000원= -10,000

내빈접대물품구입비  -77,000원= -77,000

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.행정실운영 15,220 15,220 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 14,220 14,220 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.일반행정사무관리 19,339 20,639 -1,300

1.일반수용비 16,223 17,523 -1,300사무용품 구입비  -1,300,000원= -1,300,000

2.기타공공요금 116 116 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 69,156 68,496 660

1.병설유치원운영 18,681 18,681 0

1.일반수용비 6,530 6,930 -400기타소모품구입비  -400,000원= -400,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.전기요금 5,000 5,000 0  

4.상하수도료 700 700 0  

5.기타공공요금 96 96 0  

6.여비 1,555 1,155 400출장여비  20,000원×20회= 400,000

2.시간제기간제교사운영 50,475 49,815 660

1.기간제교원인건비 46,348 46,271 77인건비  44,870원×1회= 45,000

퇴직금  31,730원×1회= 32,000
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2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

3.기간제교원법정부담

금
3,927 3,544 3834대보험기관부담금  383,000원×1회= 383,000

2.시설 장비 유지 201,419 205,814 -4,395

1.학교시설장비유지 201,419 205,814 -4,395

1.식생활관관리 2,650 2,200 450

1.일반수용비 2,650 2,200 450소규모수선비(학교지원)  150,000원×3회= 450,000

2.공공요금 및 제세공과금 72,335 71,135 1,200

1.전기요금 48,400 48,400 0  

2.상하수도료 15,350 13,350 2,000상하수도요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타공공요금 8,585 9,385 -800환경개선부담금  -800,000원= -800,000

3.시설관리용역료 25,008 25,008 0

1.일반수용비 25,008 25,008 0  

4.시설일반관리비 65,561 71,606 -6,045

1.기간제직원인건비 0 800 -800일용인부 인건비  -800,000원= -800,000

2.일반수용비 60,161 65,406 -5,245기름걸레교체비  -510,000원= -510,000

시설소모품구입비  -2,719,000원= -2,719,000

소규모수선비  1,400,000원×1식= 1,400,000

축열식전기수선비  1,276,000원×1식= 1,276,000

칠판 알판교체  -4,692,000원= -4,692,000

3.비품구입비 5,400 5,400 0  

5.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0  

7.당직관리 33,225 33,225 0

1.일반수용비 33,225 33,225 0  

3.학교운영 협력 3,082 4,050 -968

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 1,682 2,650 -968

1.학부모교육 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,000 200
학부모교육 운영물품 구입비  200,000원

×1회=
200,000

2.운영수당 0 500 -500학부모교육 강사비  -500,000원= -500,000

2.녹색어머니회 운영 482 400 82

1.일반수용비 482 400 82
녹색어머니 운영물품구입비  82,000원×1

회=
82,000

3.어머니배구단운영 0 750 -750

1.여비 0 750 -750대회출전여비  -750,000원= -750,000

7.학교 재무활동 925 925 0

1.예비비 925 925 0

1.예비비 925 925 0

1.예비비(유) 925 925 0

1.예비비 925 925 0  

2.예비비(초) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,740,7881,765,356 -24,568
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